
PA\856826CS.doc PE458.629v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2010/2211(INI)

11. 2. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro zvláštní výbor pro politické výzvy a rozpočtové prostředky pro udržitelnou 
Evropskou unii po roce 2013

k politickým výzvám a rozpočtovým prostředkům pro udržitelnou Evropskou 
unii po roce 2013
(2010/2211(INI))

Navrhovatel: Giovanni La Via



PE458.629v01-00 2/3 PA\856826CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\856826CS.doc 3/3 PE458.629v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá zvláštní výbor pro politické výzvy 
a rozpočtové prostředky pro udržitelnou Evropskou unii po roce 2013 jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že současná diskuse o společné zemědělské politice (SZP) je důležitá, neboť 
zemědělství je strategickým odvětvím Evropské unie; 

2. připomíná, že SZP plní kromě svých základních cílů různé úlohy při poskytování 
veřejných statků, jako je ochrana životního prostředí, výroba velmi kvalitních potravin, 
zajišťování vysokých standardů pro dobré životní podmínky zvířat, utváření cenných 
krajin v EU a podpora jejich rozmanitosti a kvality; zdůrazňuje, že SZP má také klíčový 
význam v boji proti opouštění půdy, vylidňování venkova a stárnutí venkovské populace 
v EU, protože venkovským komunitám poskytuje potřebné finanční prostředky;

3. konstatuje, že se jedná o první reformu SZP v EU tvořené 27 členskými státy a že je 
důležité zohlednit různé typy zemědělské činnosti v evropských zemích a na evropských 
územích, avšak současně zabránit všem pokusům o to, aby byla společná politika 
přenesena zpět na vnitrostátní úroveň;  

4. konstatuje, že podíl SZP na celkovém rozpočtu EU se soustavně snižuje a že tento trend 
bude pokračovat, kdy původní 75% podíl v roce 1985 klesne v roce 2013 na 39,3 %, což 
představuje méně než 0,45 % HDP EU, a to přesto, že tato politika zajišťuje dodávky 
potravin pro 500 milionů Evropanů, poskytuje 13,6 milionu pracovních míst a přímo 
chrání a udržuje 47 % celkové rozlohy Evropské unie;

5. domnívá se, že má-li zemědělská politika plnit širokou škálu stanovených cílů a má-li být 
skutečně přínosná, je třeba v období po roce 2013 vyhradit na zemědělskou politiku EU 
minimálně stejný podíl rozpočtových prostředků;

6. domnívá se, že je třeba zvolit takovou délku víceletého finančního rámce, aby bylo možné 
řádně a účinně plnit rozpočet, a tak dosáhnout cílů silné Evropy, a že tento rámec musí být 
velmi flexibilní vzhledem k neočekávaným úkolům, před nimiž se SZP v budoucnu 
bezesporu ocitne; 

7. na základě nabytých zkušeností se domnívá, že krátká programová období mohou být 
z hlediska výdajů a plnění cílů neúčinná, a proto navrhuje minimálně sedmileté období, 
aby se neopakovaly nedávné problémy a chyby;

8. žádá, aby byl zachován víceletý finanční rámec a stávající struktura rozpočtu s cílem 
zajistit, aby zemědělství a rozvoj venkova spadaly pod jeden okruh.  


